
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

AUTORIZZAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI MURALES SULLA PARETE 
ESTERNA PRESSO L'ENTRATA PRINCIPALE DELLA SCUOLA PRIMARIA "CADUTI 
PER LA LIBERTÀ" DI VIA CHIARINI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 100 
25/06/2018

 25 
 6
 5
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTICINQUE del mese di GIUGNO alle ore 09:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

VERONESI GIAMPIERO, ROMA ANNALISA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. MARCHESINI LORIS in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  100 DEL 25/06/2018

OGGETTO:
AUTORIZZAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI MURALES SULLA PARETE ESTERNA
PRESSO  L'ENTRATA  PRINCIPALE  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  "CADUTI  PER  LA
LIBERTÀ" DI VIA CHIARINI.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta dell’Istituto Comprensivo di Anzola dell’Emilia, inviata via e-
mail in data 12.06.2018 dall’Insegnante Maria Teresa Cizza della Scuola dell’Infanzia
“T. Bolzani”,   con la quale si  chiede l’autorizzazione per realizzare un murales,  da
dipingere  sulla  parete  esterna  presso  l’entrata  principale  della  Scuola  Primaria
“Caduti per la Libertà” in Via Chiarini; 

Premesso che:
- le decorazioni pittoriche, meglio definite murales, possono essere realizzate, con

qualunque tecnica grafica, non in contrasto con le norme sull’ordine pubblico o
offensive del pubblico pudore, della morale o della persona; 

- gli esecutori dei murales devono operare in modo da non provocare nessun tipo di
danno alle cose pubbliche e private, da non costituire ostacolo, fastidio o pericolo
al passaggio del personale scolastico, pena la revoca dell’autorizzazione; 

- l’Amministrazione  comunale  può  richiedere  agli  esecutori  la  sospensione  e  la
cancellazione anche parziale, a spese dell’esecutore, di opere in contrasto con le
prescrizioni stabilite; 

- per le opere realizzate o da realizzare, nulla potrà essere preteso né dai soggetti
esecutori né da coloro che mettono a disposizione gli spazi; 

- l’autorizzazione per la realizzazione dell’opera dovrà essere subordinata ad una
durata ben precisa  a decorrere dal  giorno del  rilascio  e sarà valida solo per le
persone in essa indicate e per lo spazio assegnato; 

Constatato che i  soggetti  titolari dell’autorizzazione non possono cederla  ad
altri, se non dandone comunicazione all’Amministrazione Comunale, che provvederà
ad aggiornare i nominativi sul documento autorizzativo; 

Atteso che il Comune è sollevato da qualsiasi responsabilità derivante da danni
a cose e a persone che potrebbero verificarsi durante l’esecuzione del murales; 

Visto il bozzetto del murales proposto; 
Valutato che l’intervento proposto risulta qualificante e migliorativo rispetto

all’aspetto attuale del muro in oggetto; 
Preso atto che l'intervento proposto non richiede impegno economico da parte

dell'Amministrazione Comunale; 
Valutata la possibilità di concedere in uso la piena disponibilità della parete

prima descritta per la raffigurazione di cui al bozzetto proposto; 
Ritenuto opportuno accogliere la richiesta/proposta dell’Istituto Comprensivo

di Anzola dell’Emilia; 
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali”; 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti  favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  100 DEL 25/06/2018

D E L I B E R A

Per  quanto  esposto  in  premessa  a  cui  si  rimanda  per  costituirne  parte
integrante ed essenziale:
1) Di autorizzare la realizzazione di un murales, sulla parete esterna presso l’entrata

principale della Scuola Primaria “Caduti per la Libertà” di Anzola dell’Emilia, in
Via Chiarini, da parte dei bambini della Scuola dell’Infanzia “T. Bolzani” di Anzola
dell’Emilia, coordinati dall’Insegnante Maria Teresa Cizza;

2) Di  riconoscere  l’attività  e  l’iniziativa  dell’Istituto  Comprensivo  di  Anzola
dell’Emilia di particolare interesse pubblico; 

3) Di trasmettere il presente atto ai Direttori dell’Area Tecnica e dell’Area Servizi alla
Persona competenti per materia e per quanto di competenza; 

4) Di dare atto che dalla presente deliberazione non scaturiscono oneri finanziari per
il Bilancio del Comune; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   100   del   25/06/2018

AUTORIZZAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI MURALES SULLA PARETE ESTERNA PRESSO 
L'ENTRATA PRINCIPALE DELLA SCUOLA PRIMARIA "CADUTI PER LA LIBERTÀ" DI VIA CHIARINI.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

Data   22/06/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 100 DEL 25/06/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 MARCHESINI LORIS IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 03/07/2018


		2018-07-03T11:23:51+0200
	Loris Marchesini


		2018-07-03T14:22:48+0200
	Filomena Iocca




